Inhabitantibus cum omnibus pertinentijs suis libere et absolute nullo videlicet Jure domini In ea sibi retento dicte Abbatiffæ et Ecclesie Wunstorpenfi contulit Cum hereditibus suis Et infra annum presentem obtinebit a duce Saxonie Quod dicte curtis proprietatem conferat ecclesie Wunstorpenfi Contulit Insuper ecclesie prefate Mansum vnum In villa predicta quem possidet vidua Adbertj in quo etiam nullum jus domini sibi addidit preterea munitione in Cimiterio forensis ecclesie destructa areas et edificia relinquat comes eis qui ante hec tempora in ipsius habebant Fundum Insuper In occidentali parte quondam munitionis reliquit domina Abbatiffa et Conventus Wunstorpenfis domino Myndensî Episcopo et dicto Comiti et eius hereditibus iterum muniendum Ita quod census decem solidorum a Comite et ipsius hereditibus Abbatiffa et Ecclesie Wunstorpenfi pro eo annuatim perforantur Judicium etiam infra Civitatem tam de textoribus quam de alijs que penam sanguinis non requirunt domina Abbatiffæ vel eius villico maioris curtis focus plano recognouit Nec in eò vterius faciet Insuper inuentum Nec ultra Instabit ecclesiam in piscationibus et aucupationibus tam In Marj quam fossato civitatis Nemo preterea quod hucusque ad hec tempora non est extirpatum nullus extirpabit Et Ecclesia jus antiquum in ipso habebit quiete In bonis domini Gerbertj et domini H. militem de Gollerem non addicit comes jus advocacie Nisi prius emicat In bonis Ecclesie Wunstorpenfi quorum ipse est advocatus Nullam facit exactionem antequam domina Abbatiffa et Conventus ex eis receperint presentium statuta Si comes impetierit aliquem Wunstorpenfis ecclesie ministralem (sic) In nullo eum molestabit donec In iudicio coram domina Abbatiffa comprobauerit ipsum esse Litonem Suppellectiles etiam Litonum infra Civitatem vel Extra Ecclesia accipiet sine aduocato plenarie Preterea advocatus Wunstorpenfis Ecclesie Nihil plus habebit in doctibus ad dictam Ecclesiam pertinentibus quam advocatus Mindensis habet In dotibus ad maiorem ecclesiam pertinentibus Preterea domina Abbatiffa et Conventus Wunstorpenfis actionem quam supra predictis habuit aduersus comitem remoueat Et ius sine Emolumentum quod ratione proprietatis habuit in ho-

Velberch kommt schon im Jahre 947 vor. (Orig. Guelf. IV, 391.) Helmoldus de Vexillibus (zwischen 1165 und 1173) muß dieses Velbero oder Velberg (Velber unweit Hannover, südlich von Lüneburg) besessen haben, wonach sich später Konrad's II. Söhne nannten. Der Name Roden scheint als Stammeame gemeinschaftlich beibehalten zu sein. Konrad's I. Söhne nannten sich nach ihrer Gausung, Konrad II. nämlich nach der (1381 zerstörten) Weße Raugrabe (in Hannover, welche schon 1163 genannt wird) und Hildebold's III. nach der Weße Lüneburg. Mit Konrad's II. Söhnen, Konrad III., welcher Bischof in Denaburg war (1227—1238), Heimold V. und Heinrich II., Raub diese Weße Linie aus und der Name Velber verschwindet um jene Zeit. Hildebold's III. dritter Sohn Rudolf I. führte bis 1250 den Namen Lüneburg, seit 1252 aber den Namen Wunstorf. (Weße Wunstorf, zerstört 1307), der von nun an nur noch mit dem Namen Roden abwechselte. (Vasen, ältester Bruder Konrad IV. kommt schon 1237 als comes in Wunstorpe vor.) Rudolf I. pflanzte den Stamm der Grafen von Wunstorf fort; von ihm, seinen Geschwägern und Nachkommen wird weiter unten die Rede sein (S. Note 10 zur Urk. vom 22. März 1277). — Das Wappen der Grafen von Roden, oder Wunstorf, stand (ohne Abweichung) auf einem aufrechten (selbstigen) Löwen im quer gehaltenen Schilde. Der Löwe ist nach vorn gekehrt und in der Regel gekrönt. Das älteste bekannte Siegel, das 1208, giebt Vasen, S. 27. (Das hannoversche Ministerialgeschlecht von Roden, führte drei Lilien, S. Gruppen.)

calibus, reliquit. Ordinavit insuper Quod si dictus Comes vel eius heredes dictam compositionem infringent exheredando scilicet Ecclesiam Wunstorpensem in bonis siue iuribus que in predicta ordinatione reliquit ratum habebunt aperte ecclesie quod ordinatum est Sed omnis actio pristina renouiscet. Ut autem omnia predicta firma et inconuulsa permaneant hanc cartam fecimus conscribi Et ipsam sigillo nostro et ecclesie maioris et sigillis partium Inter quas erat discordia fecimus roborari. Acta sunt hec anno gratie M^oCCXXVIII^o.

Aufcultata est presens Copia per me Hinricum Raphon Clericum Hildensemsis diocesis publicum sacra Imperiali auctoritate Notarium Et concordat eum suo vero originalj de verbo ad verbum quod attestor hoc scripto manu propria.

Urk. 6.

Abtissinn Adelsheid und der Convent zu Wunstorf übertragen dem Kloster Wennigsen das Eigenthum ihrer Güter zu Wennigsen. 1241.

(Den Abdruck dieser Urkunde s. im Archive Wennigsen; vergleiche daselbst auch die Urkunde vom 26. Juni 1243.)

Urk. 7.

Propst Diederich, Priorinn K. und der Convent zu Marienwerder übertragen auf Ansuchen des Ritters Thetwich dem Stifte Wunstorf das Eigenthum einer Hausstelle und sechs Joch Landes zu „Bihorst“ ¹⁾. Ohne Jahr ²⁾.

T. prepositus. K. priorissa Totusque conuentus in insula sancti Marie virginis Omnibus in perpetuum. Ad petitionem fidelis nostri domini Thetwici militis, proprietatem quam habuimus super arenam unam et sex jugera in Bihorst contulimus ecclesie beatorum Cosme et Damiani Martyrum in Wunstorpe, cum omni iure quod habuimus super illam. De quo ne in posterum subnascatur questionis temptatio, presentem paginam super hoc conferi fecimus, et sigilli nostri autentico roborari.

Siegel abgefallen.

1) In der Urkunde vom 5. April 1303 ist die Rede von orem amechtigude tho Hebesen, dat ghebeten is by herst,« und laut der Urkunde de 1547 liegt »Hebesen bei dem Anger, nebst der Stadt Wunstorpe.

2) Die Handschrift läßt auf die Zeit zwischen 1240 und 1250 schließen.

Urk. 8.

Bischof Iso zu Verden vertauscht mit Zustimmung seiner Dienstmannen der Abtissinn Adelsheid und dem Stifte Wunstorf den Dienstmann Johann,

Handwritten notes: "Handwritten" and "15. 12. 1241"

Lambert's von Bremen Sohn, gegen den Dienstmann Florenz von Brafe. 1248.

I. . .
J. dei gratia Verdenfis Episcopus Venerabili Domine. A. Abbatisse In Wunestorpe. Totique eiusdem ecclesie conuentui. Oracione et deuotum in omnibus obsequium. Reuerentie vestre. ac vniuersis presentem litteram inspecturis notum esse cupimus quod nos de consensu nostrorum Ministerialium. Johannem filium Lamberti. de Brema. Ecclesie nostre Ministerialem. eodem iure quo nobis obligatus fuit. vobis et ecclesie uestre ipsum resignamus. Tali videlicet forma. quod Florentius de brafe In locum suum translatus Ministerialis ecclesie verdenfis permaneat. Vt autem concambium istud non possit reuocari. presentem litteram sigillo nostro. ad cautelam predictorum uirorum fecimus roborari. fecerit. quod iure nobis facere tenetur. Datum Anno. M. CC. XL. VIII.